Itaque Carolus à Moguntino præpribis, post etiam à Friderico Saxone (imperii molem sibi oblatam deprecante, ) & reliquis Electoribus, (excepto Trevirensi, qui ab initio Francisci I. Galliarum Regis partibus favebat magis ) communī consensu, Imperator Romanus publicè proclamatus est, tunc temporis 19. annos natus. Convenerunt in hac causa Electores anno 1519. die 28. Junii. V. Sleid. L. I. Philippi histor. Election. Carol. V.

Electo Imperatore, proxima de Coronatione ejusdem cura fuit, quæ anno sequente Aquisgrani, solenniter est peracta. Vide de ritu coronationis Sleidani L. 2. L. minnaum Juris publ. L. 2. c. 4. Dominicum Arumeum de Jure P. c. 1. Discurs. 33. th. 40. seqq. p. 1043. Reipubl. Germ. t. 2. p. 27. Et alios Juris P. Interpretes.

Auspicia hujus Imperatoris turbulentia

R

satis

factis fuerunt ; Non tantum ob conatum  
 Francisci I. Galliarum Regis, qui Carolo  
 V. insidias struxit, sed quod in causis Ec-  
 clesiasticis etiam à Romana & Apostatici  
 Ecclesia dissentire cœperit MARTINUS  
 LUTHERUS, patriâ Islebiensis, anno  
 Christi 1483. pridie Martini à Johanne  
 Lutherô & Margarita Lindemannia na-  
 tus, professione Theologus Augustini-  
 nus, evocatus Wittebergam an. 1508 po-  
 initium Academiæ sexto. Hic occasio-  
 fraudulenti Indulgenciarum mercatus,  
 Leone X. instituti, & per Johannem Te-  
 lium præ aliis peracti, anno 1517. in Vigil  
 omnium Sanctorum, propositiones qua-  
 dam, ad valvas templi arcis, ab omnibus  
 Sanctis denominati, affixit, easdemque a  
 publicam disputationem proposuit.

*Inter themata, à Lutherô proposita, fu-  
 runt sequentia :*

*V. Papa non vult, nec potest ullam pa-  
 remittere, præter eas, quas arbitrio vel ius  
 vel Canonum imposuit.*

*VI. Papa non potest redimere ullam  
 culam, nisi declarando & approbando re-  
 missam à Deo, aut certè remittendo ei-*

CONTINUATIO. 387

sus reservatos sibi, quibus contemptis, culpa  
prorsus remaneret.

XX. Papa per remissionem plenariam  
omnium pœnarum, non simpliciter omnium  
intelligit, sed à seipso tantum impositarum.

XXI. Errant igitur Indulgentiarum  
Commissarii ii, qui dicunt, per Papæ indul-  
gentias hominem ab omni pœna solvi & li-  
berari.

XXII. Quin nullam remittit anima-  
bus in purgatorio, quam in hac vita debuif-  
sent, secundum canones, solvere.

XXVI. Optimè facit Papa, quod non  
potestate clavis, (quam nullam habet) sed  
per modum suffragii dat animabus remis-  
sionem.

XXVII. Hominem prædicant, qui sta-  
tim ut jactus nummus in cistam tinnierit,  
evolare dicunt animam.

XXVIII. Certum est nummo in cista  
tinniente, augeri quæsum & avaritiam  
posse, suffragium autem Ecclesiae est in arbi-  
trio Dei solius.

XXXII. Damnabuntur in æternum  
cum suis Magistris, qui per literas Venia-  
rum seculos fæcere credunt, de sua salute.

XXXVI. Quilibet Christianus verè compunctus, habere remissionem plenariam poena & culpa, etiam si sine literis Veniarum sibi debitam.

XXXVII. Quilibet verus Christianus sive vivus sive mortuus, habet participationem omnium bonorum Christi & Ecclesiae, etiam sine literis Veniarum, à Deo sibi debitam.

XLV. Docendi sunt Christiani, quod videt egenum & neglectò eō dat pro venia non indulgentias Papæ, sed indignatione Dei sibi vendicat.

LII. Vana est fiducia salutis, per literas Veniarum, etiam si Commissarius, Papa ipse, suam animam pro illis opponaret.

LVI. Thesauri Ecclesiae, unde Papas indulgentias, neq; satis nominari sunt, in cogniti apud populum Christi.

LXII. Verus thesaurus Ecclesiae est sacramentum Evangelium glorie & gratiae Dei.

LXV. Igitur thesauri Evangelici res sunt, quibus olim piscabantur viros diuinorum.

LXVI. Thesauri indulgentiarum res sunt.

sunt, quibus nunc pescantur divitias virorum.

LXX. Opinari, venias Papales tantas esse, ut solvere possint hominem, etiam si quis, per impossibile, Dei genitricem violasset, est insanire.

LXXVI. Dicimus contra: Quod veniam. Papales nec minimum venialium peccatorum tollere possint, quoad culpam.

LXXVII. Quod dicitur, nec si S. Petrus modò Papa esset, majores gratias donare posset, est blasphemia in S. Petrum & Papam. V. Oper. Luth. Wittenberg. Latin. T. I. p. 49. segg.

Hæ illæ theses sunt, à quibus felicissimæ Reformationis Ecclesiæ, hactenus sub tyrannide Papali miserè pressæ, heroicô spiritu, initium Lutherus fecit, nec mortem nec infamiam metuens, nec cùjusvis generis mala, quæ imminere sibi ignorare non potuit. Unde Albertus Gran-

izius, de Lutheri ausu, accepto paucis ante mortem diebus nunciò clamasse dicitur:

O frater, MARTINE, abi  
in cellam tuam, & dic; Mise-

R 3 rere

390 ÆGID. STRAUCH.

rere mei Deus. Chytræus Saxon. L. VII.

p. 196.

Ut ut verò ad indictam à B. Lutherò disputationem nullus , adversariorum partes defensurus, advenerit, passim tamen propositiones LUTHERI mancipia Papæ suggollarunt; Et ipsemet TEZELIUS propositiones contrarias iis, quæ Luther, affixerat, à CONRADO WIMPINA scriptas, edidit, eumq; velut hereticum passim traduxit; Secuti sunt JOH. ECCIUS, SYLVESTER PRIERIAS, JACOB. HOCHSTRAT, aliiq; infallibilem autoritatem Papæ in solidum ingerentes; Quâ occasione de pluribus artculis & falsis Pontificiorum opinionibus disputare incepit Vir Dei.

LEO X. tunc Pontifex Romanus, indignè ferens, absolutam suam & dictatoriali potestatem, quâ hactenus cum antecessoribus suis usus erat, in dubium vocari, B. Lutherum Romam ad Examens citat, & Fridericum Electorem, ut eundem captivum in manus suas tradat, horatur; Ad instantiam tamen Electoris Academiæ item intercessionem, conce

L.VII  
Luther  
ariorum  
ssim ta  
nancipi  
TEZE  
iis, qua  
DWIM  
ut hære  
nt JOH  
ERIAN  
; infall  
idum u  
ibus art  
ionibus  
anus, in  
dictato  
um aut  
pium vo  
Exame  
ut eun  
dat, hoc  
lectoris  
, conce  
fi.

sit tandem, à Cardinale Cajetano, Augustæ cum Lutherο agi. Atque hic quod revo- care nec vellet, nec posset, quæ juxta Scri- pturæ normam orthodoxè docuerat. & ad Concilium provocaret, tandem à Ponti- fice excommunicatus, & unà cum libris suis igni adjudicatus est. Quod Brutum Fulmen parùm aestimans Lutherus, heroi- cō animō Bullam Excommunicationis non tantū; sed jus quoque Pontificium Wittebergæ combussit, addens illud Sam- sonis : *Quemadmodum fecerunt mihi, ita feci eis.* Quo facto irrita- tus Pontifex nihil non in perniciēm Lu- theri molitus est; Nomen ejusdem bullæ Cœnæ Dominicæ execratoriæ infaciens.  
*V. Matthes de vita Luth.*

Eandem fortunam nundinatio Papalis, per Samsonem Mediolanensem, Tiguri a- pud Helvetios instituta, experta est, Ul- rico Zwinglio fortiter se illi opponente, qui postea in negotio de Sacramentis & aliis Fidei articulis pessimè erravit, & tan- dem anno 1531. in bello Helveticō occi- sus est. *Sleid. L.VIII.*

Cæterū & præconceptæ opiniones, de Ecclesiæ Romanæ infallibilitate, & continua Pontificis accusatio perinoverrunt tandem Imperatorem, ut in causam Lutheri inquisiverit, & eundem ad comitiam Wormatiensia, concessò salvi conductus instrumento, evocarit. Frustrà verò expeditatâ ejusdem palinodiâ, Lutherum, cum asseclis & defensoribus sententiæ ejusdem, proscriptis Cæsar. Vide Reichs-Alschied. Cœlestini historiam p. 3.

At Elector Saxoniae in arce quadam non procul ab Isenaco sita, cui Wartberg nomen est, in columem seruavit Lutherum unde eundem locum Pathmum &

Eremum suam vocavit Lutherus, quo tandem post menses 10. ferè, Andreæ Carolstadii Iconoclastæ, juris Civilis criminatoris, Sacramentarii, & Semi-Judæi, vehementiâ pernotus, discendens, Wittebergam rediit. V. Scriptum Lutheri adversus cœlestes Prophetas & Epist. ad Elect. t. 2. Oper. Latinorum Witteberg. Refert Chytr. Sax. lib. VIII. p. 222. Pontificios passim Magos consuluisse, ubi nam Lutherus lateret? Eosdem verò n*certi*